
 
Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 
Direttore: Prof. Rinaldo Brau 
 
 
 

  

Il Segretario Amministrativo: Claudia Cottu - Via Sant’Ignazio, 17 - 09123, Cagliari   
Tel +39 070/6753308 – email segreteriasea@unica.it; 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 

pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 

28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Oggetto: Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D. Lgs.36/2023, della fornitura del servizio di organizzazione e gestione delle attività di indagine 
per il supporto al CIREM sez. CRENoS nell’attuazione della ricerca sul campo prevista 
dall’Accordo di collaborazione per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ai 
sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i, fra la Regione Autonoma della 
Sardegna (RAS) - Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio – 
Centro Regionale di Programmazione (CRP) e l’Università degli studi di Cagliari. 
Importo dell’affidamento pari ad € 135.050,00 oltre IVA. 
CUP: F23C22001300002 - CIG: B106C6FD60 

  

 

 
 

mailto:segreteriasea@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page


 

2 
 

VISTO il D.R. n. 13/2021 con la quale è stato assegnato al prof. Rinaldo Brau 

l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 

con decorrenza dal 01/07/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023; 

VISTA  la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di 

Cagliari del 29.11.2021 secondo cui: i Dirigenti autorizzano le spese a 

gravare sulle voci del budget di loro competenza fino a € 70.000,00 (IVA 

esclusa); il Direttore Generale autorizza le spese a gravare sulle voci del 

budget di Ateneo da € 70.000,01 a € 100.000,00 (IVA esclusa) su proposta 

del Dirigente competente per materia; il Consiglio di Amministrazione 

delibera per autorizzare le spese a gravare sulle voci di budget di Ateneo 

oltre € 100.000,00;  

VISTA l’autorizzazione della spesa da parte del Consiglio di Amministrazione del 

30.01.2024 comunicata con prot. n. 37301 del 09/02/2024;  

VISTA la richiesta del Prof. Carlo Perelli  di acquisire la fornitura di servizio di 

organizzazione e gestione delle attività di indagine per il supporto al CIREM 

sez. CRENoS nell’attuazione della ricerca sul campo prevista dall’Accordo 

di collaborazione per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse 

comune ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i, fra la 

Regione Autonoma della Sardegna (RAS) - Assessorato della 

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio – Centro 

Regionale di Programmazione (CRP) e l’Università degli studi di Cagliari; 

VALUTATO che, per le finalità sopra descritte, si rende necessario acquisire la fornitura 

di cui all’oggetto dell’importo di € 135.050,00 oltre Iva con la Ditta “P.A. 

ADVICE S.P.A.”, soggetto ritenuto idoneo per provvedere con tempestività 

alla fornitura del servizio di cui all’oggetto in quanto corrispondente a tutti 



 

3 
 

i servizi e le caratteristiche richieste, e valutata come conveniente la sua 

offerta;  

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, 

del D.lgs. 36/2023; 

VALUTATO  che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri 

ambientali minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità 

ambientale dei consumi del settore della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già 

accessibile per le microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo 

non rilevante, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente 

tenuto conto della natura della prestazione; 

DATO ATTO  che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 

aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 

488, relative al servizio di cui trattasi; 

DATO ATTO che i servizi da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione 

Confronto di Preventivi; 

 CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 

140.000,00 IVA esclusa; 

RITENUTO che ricorrano le condizioni per poter procedere mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO  che è stato acquisito il seguente il codice identificativo di gara CIG: 

B106C6FD60 e che il CPV di riferimento è: 79311000-7 Servizi di indagine - 

Servizi di supporto specialistico; 

DATO ATTO che, a seguito di un’analisi dei beni presenti sulla piattaforma MePA per 

individuare il prodotto avente le caratteristiche richieste, si è proceduto 

alla attivazione di un confronto tra preventivi tra n. 10 fornitori estratti tra 

tutti i fornitori iscritti alla categoria di cui al precedente punto; 



 

4 
 

DATO ATTO  che è stata ritenuta congrua la proposta dell’operatore economico “P.A. 

ADVICE S.P.A.”, in linea con i valori di mercato e in grado di soddisfare le 

esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del principio del risultato di 

cui all’art. 1 del D.lgs. 23/2023; 

DATO ATTO  che entro la scadenza del Confronto di preventivi n° 4011507, avviato in 

Piattaforma MePA in data 31/01/2024, fissata per le ore 13:30 del 

15/02/2024, l’Operatore economico ha presentato regolare offerta, per un 

importo complessivo pari ad € 135.050,00 oltre IVA, alle condizioni di 

esecuzione indicate nel capitolato tecnico ed ha trasmesso la 

documentazione, firmata digitalmente, a corredo dell’offerta consistente 

in: 

 - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);  

 - Modello A comprensivo delle dichiarazioni di ordine generale e 

 tracciabilità dei flussi finanziari;  

 - Patto di integrità;  

 - Scheda tecnica dei prodotti offerti;  

 - Offerta economica; 

DATO ATTO  che il citato operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e 

documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento e che dai 

controlli effettuati risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale 

e speciale dichiarati;  

CONSIDERATO  che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione 

l’affidamento diretto al suddetto operatore, tenuto conto del principio del 

risultato e del principio di rotazione, rispettivamente agli artt.1 e 49 del 

D.lgs. n.36/2023; 



 

5 
 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 l’affidatario è 

tenuto a presentare cauzione definitiva pari al 5% dell’importo 

dell’affidamento; 

PRESO ATTO  di quanto disposto dall’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023 in merito 

all’imposta di bollo; 

DATO ATTO  del quadro economico sotto riportato: 

Servizio di organizzazione e gestione delle attività di indagine per il supporto 
al CIREM sez. CRENoS nell’attuazione della ricerca sul campo prevista 
dall’Accordo di collaborazione per disciplinare lo svolgimento di attività di 
interesse comune ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i, 
fra la Regione Autonoma della Sardegna (RAS) - Assessorato della 
Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio – Centro Regionale 
di Programmazione (CRP) e l’Università degli studi di Cagliari. 
Importo dell’affidamento pari ad € 135.050,00 oltre IVA. 
CUP: F23C22001300002 - CIG: B106C6FD60 
Importo dei corrispettivi della 
fornitura  

€ 135.050,00 

IVA al 22%  € 29.711,00 
Contributo ANAC  € 35,00 
Totale spese  € 164.796,00 

 

PRESO ATTO  che l’importo di spesa come da quadro economico, pari ad € 135.050,00 

oneri inclusi trova copertura sul Progetto Convenzione CIREM-CRP 

SUPPORTO ALLA STRUTTURAZIONE DEGLI UFFICI UNICI DI PROGETTO 

NELL’AMBITO DELL’APPROCCIO TERRITORIALE PR FESR 2021-2027 Resp. 

Scient. Prof. Carlo Perelli sottoscritto in data 22.12.2022 a valere sulla voce 

del Budget economico del corrente anno sul progetto codice U GOV 

“RICRAS_CTC_2023_CRP_PERELLI” – CUP: F23C22001300002; 

VISTA la Trattativa Diretta n. 4211724 del 28/03/2024 avviata in Piattaforma 

MePA con l’operatore economico “P.A. ADVICE S.P.A.”, operante nella 

categoria “Servizi di supporto specialistico - Requisito - Servizi di supporto 

specialistico in ambito organizzativo, gestionale e amministrativo” e con 

sede legale in Via Centro Direzionale Fabbr. Edil Forum Piazza Esedra, 

IS.F10, 80143 Napoli (NA) - P.IVA 07917330636; 



 

6 
 

CONSTATATO che dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati, nonché in 

possesso di pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto 

di affidamento; 

CONSIDERATO  che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

ACCERTATA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni negative nel casellario 

sul sito ANAC; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’accesso al Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico per l’acquisizione della documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti 

pubblici messi a disposizione da diversi enti certificanti, come disciplinato 

dalla delibera n. 262/2023, e che alla data odierna del 07/05/2024 il 

documento relativo alla veridicità della dichiarazione relativa all’art. 80, 

comma 4 - D.Lgs. 50/2016, in riferimento all’adempimento degli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse, resa con atto notorio dalla 

Ditta “P.A. ADVICE S.P.A.”, risulta essere ancora in esecuzione da parte di 

ANAC; 

CONSIDERATE la necessità e l’urgenza di procedere con l’affidamento servizio di 

organizzazione e gestione delle attività di indagine per il supporto al CIREM 

sez. CRENoS nell’attuazione della ricerca sul campo prevista dall’Accordo 

di collaborazione per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse 

comune ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i, fra la 

Regione Autonoma della Sardegna (RAS) - Assessorato della 

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio – Centro 

Regionale di Programmazione (CRP) e l’Università degli studi di Cagliari; 

CONSIDERATO che il presente affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla partecipazione alle 



 

7 
 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 

un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento, qualora non risulti confermato il possesso dei requisiti 

dichiarati; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato sul MePA; 

ACCERTATO  Il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione 

degli atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 28 comma 3 del D.lgs. 

n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della Dott.ssa Claudia 

Cottu, afferente al Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali, tel. 

070/6753308, e-mail: claudia.cottu@unica.it, in possesso di titolo di studio 

e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente 

affidamento; 

INDIVIDUATO il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del Dott. Carlo 

Perelli afferente al CIREM tel. 070/6753678  e-mail: carlo.perelli@unica.it; 

DATO ATTO che per le persone sopra designate, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia, tenuto conto della documentazione in atti;  

 

DISPONE 

ART. 1 di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs.36/2023, del 

servizio di organizzazione e gestione delle attività di indagine per il 

supporto al CIREM sez. CRENoS nell’attuazione della ricerca sul campo 

prevista dall’Accordo di collaborazione per disciplinare lo svolgimento di 

attività di interesse comune ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 e s.m.i, fra la Regione Autonoma della Sardegna (RAS) - Assessorato 

della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio – Centro 



 

8 
 

Regionale di Programmazione (CRP) e l’Università degli studi di Cagliari alla 

Ditta “P.A. ADVICE S.P.A.”, con sede legale in Via Centro Direzionale Fabbr. 

Edil Forum Piazza Esedra, IS.F10, 80143 Napoli (NA) - P.IVA 07917330636 

per un importo pari ad € 135.050,00 oltre Iva; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento 

alle prestazioni in oggetto, nella persona della Dott.ssa Claudia Cottu, 

afferente al Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali, tel. 

070/6753308, e-mail: claudia.cottu@unica.it;  

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo complessivo di € 135.050,00 oltre Iva trova copertura nel 

progetto “RICRAS_CTC_2023_CRP_PERELLI” del budget 2024, in capo al 

CIREM -Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali; 

ART. 5 Di individuare nella persona del prof. Carlo Perelli, e-mail: 

carlo.perelli@unica.it, il Direttore dell’esecuzione del contratto. 

ART. 6 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale. 

 

 

 

V. Il Segretario Amministrativo 
Claudia Cottu 

         Sottoscritto con firma digitale 

                   Il Direttore del Dipartimento 
                 Prof. Rinaldo Brau 

        Sottoscritto con firma digitale 
 

mailto:claudia.cottu@unica.it
mailto:carlo.perelli@unica.it

		2024-05-07T17:57:05+0200
	IT
	Claudia Cottu


		2024-05-07T18:44:06+0200
	IT
	Rinaldo Brau




